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Hörselvård ”light”?
i mitten på oktober kommer årets hrf-rapport om 
hörselskadades situation i Sverige. Den har den tan-
keväckande rubriken ”Adjö Yxskaft”. Den lanseras i 
veckan som traditionellt avslutas med ”Hörselskada-
des dag” lördagen den 18 oktober. De siffror som vi 
presenterar i rapporten visar att det mesta återstår 
att göra samtidigt som vi kan se att vissa positiva  
 saker har börjat hända.

Rapporten behandlar bland annat de attityder vi 
hörselskadade själva har till hörselnedsättning och 
som inte avviker från de fördomar som finns i sam-
hället i övrigt. Det gör att vi själva inte alltid står upp 
för det som krävs för en fungerande livssituation för 
oss. Ett viktigt budskap är alltså att vi själva måste 
medverka till att visa att vi är hörselskadade och att 
vi med bra rehabilitering med hjälpmedel och andra 
insatser kan åstadkomma en bra livssituation.

En av de viktigaste aktörerna för att skapa en bra 
livssituation för hörselskadade är våra landsting och 
regioner. Tyvärr kan vi i rapporten se att de i många 
fall bedriver en försöksverksamhet med hörselvården 
genom auktorisation, monopollösning med en extern 
aktör, förvirrande och orättvisa avgiftssystem med 
mera. Jag påstår att allt mer av hörselvården bedrivs i 
en form av ”lätthörselvård”, som innebär snabb
utprovning av hörapparater och minimala rehabilite-
ringsinsatser för den stora gruppen hörselskadade. 
Hälso- och sjukvårdslagen visar sig nu också utgöra 
ett svagt stöd för oss att hävda rätten till jämlika och 
rättvisa avgiftssystem och god kvalitet. Lagstift-
ningen verkar inte kunna garantera någon ”bot-
ten” för hörselvårdens innehåll. Det här gör att 
våra landstingspolitiker har fått fritt utrymme 
att experimentera. 

Glädjande är att såväl Folkhälsoinstitu-
tet som Socialstyrelsen på ett bra sätt har 
börjat uppmärksamma hörselskadade 
som en stor och angelägen grupp. Sveri-
ges Kommuner och Landsting har publi-
cerat en rapport som visar på hur en bra 
hörselvård ska se ut. De forskningsstöd-
jande instanserna har också nyligen givit 
positiva bidrag till hörselforskningen. 

Det är hög tid att hörselskadade säger adjö 
till ”yxskaftet” och ställer krav både på sig 
själva och samhället. Det är dags att politiker 
och andra beslutsfattare visar att de kan vara 
kunniga, lyssnade och utvecklingsinriktade. 
Då kan vi få en snabb och tydlig förbättring 
istället för ”hörselvård light”.
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Temakonferens vid förbundsmötet
I anslutning till förbundsmötet på Nova Park i Knivsta 21-22 november 
genomförs en temakonferens ”Befria samtalet – Kommunikation, ljud-
miljö och hjälpmedel”.  Varje distrikt har erbjudits att skicka två extra 
deltagare, som bör vara engagerade i ljudmiljö och hjälpmedelsfrågor 
inom hrf. Förbundsmötet startar fredag 21 november och konferensen 
börjar på lördagen. Det blir bland annat workshops kring temat, infor-
mation om lagar och förordningar samt diskussion och information om 
den kampanj för bättre ljudmiljö som hrf planerar 2009-2010.

Förstudie om kommunikationscentral
hrf har fått bidrag från Allmänna Arvsfonden för att göra en förstudie 
om möjligheterna att starta en kommunikationscentral för hörselska-
dade. En konsult har nu anlitats för att göra studien som ska vara klar 
om cirka sex månader. Tanken är att förstudien ska lägga grunden till 
ett projekt som ger en konkret möjlighet att samla den i dag så splittra-
de hjälpmedelsverksamheten för hörselskadade. Det ska ske genom 
att erbjuda en fysisk plats där myndigheter, företag och brukare finns 
samlade. Kommunikationscentralen ska också kunna installera och 
kontrollera tekniska lösningar. Detta ska öppna dörrarna för en effekti-
vare rehabilitering och ge bättre möjligheter på arbetsmarknaden.

Testa hörseln hos Hörteknik
hrf Hörteknik ab kommer under hösten att börja göra hörseltester. 
Tanken är i första hand att erbjuda tjänsten åt till exempel företagshäl-
sovården. Men även privatpersoner kommer att kunna göra hörseltest 
efter tidsbokning. Testerna kommer att ske i Hörtekniks lokaler som  
ligger i anslutning till hrf:s förbundskansli på Gävlegatan 16.

– Ett hörseltest kommer att kosta runt 300 kr, säger Hörtekniks vd 
och tillika leg. audionom Anna Ericson.

Stöd hörselforskningen med SMS!
Nu går det att skänka pengar till hörselforskningen via mobiltelefon. 
sms:a hrf till 72 900 så skänker du 50 kronor till hrf:s insamling till 
förmån för forskningen. Det går också att sätta in en gåva på 90 03 14-6.

Utbildning i att driva äldrefrågor
8-9 november håller hrf en påverkansutbildning i äldrefrågor på Nova 
Park i Knivsta. Utbildningen koncentrerar sig på utveckling av stöd och 
service till äldre hörselskadade. Tanken är att de som går kursen ska 
utbildas till sin förenings ambassadör i dessa frågor och bli en aktör i 
det politiska arbetet gentemot kommunen.

Kursen tar bland annat upp hrf:s syn på kommunens service till hör-
selskadade, lagar och förordningar på området samt olika metoder för 
påverkan. Över 60 personer anmälde sig till de 25 platserna.

Nytt märke om ”Nedsatt hörsel”
hrf har tagit fram ett litet, rött klistermärke med texten: Nedsatt hör-
sel. Märket är bara 16 mm i diameter och kan fästas på till exempel kör-
kort eller id-kort eller någon annanstans där informationen känns  
angelägen. Märket syns i naturlig storlek här intill. Den röda färgen gör 
att märket syns väl.  Vill du ha sådana klistermärken? Vänd dig i så fall 
till din förening. Alla hrf:s föreningar har möjlighet att be-
ställa sådana märken från förbundet, utan kostnad. 
Den som beställer profilprodukter till ett värde av 
minst 100 kronor kan få en karta med tio klistermärken 
på köpet (se annons sidan 31). 


